
KAREL TOMŠÍK



Instituce Evropské unie

Evropská 
komise

Rada EUEvropský 
parlament

Soudní dvůr EU

Evropský účetní 
dvůr

Poradní 
orgány

Evropská rada

2



Vrcholný orgán EU

Pravidelná setkání hlav států nebo vlád členských zemí 
Evropské unie (na úrovni prezidentů nebo předsedů vlád) 

3

Evropská Rada

Předseda: 
Charles Michel



Evropská Rada

Reprezentuje národní zájmy členských států EU a hledá 
společná stanoviska

Formuluje vývojové linie – rozhoduje o celkovém 
směřování EU

Řeší politické krize. Zabývá se otázkami, které nelze 
vyřešit na nižších úrovních mezivládní spolupráce

4



Rada EU (Rada ministrů)

Radu EU tvoří ministři vlád 
všech zemí EU podle oblasti 
politiky, která je 
projednávána (doprava, 
zemědělství, finance apod.)

Tlumočí názory členských 
států EU (reprezentuje 
národní zájmy členských 
zemí)

Rada EU je společně s Evropským parlamentem hlavním 
rozhodovacím orgánem EU.

projednává, pozměňuje a schvaluje právní předpisy a 
koordinuje jednotlivé politiky. 

5



Sídlo Evropské rady a Rady EU

EVROPSKÁ INTEGRACE A ENVIRONMENTÁLNÍ EKONOMIKA 2020/21 6



Rada EU (Rada ministrů)

Konfigurace zasedání Rady
 Doprava, telekomunikace a energetika (TTE)

 Hospodářské a finanční věci (ECOFIN)

 Konkurenceschopnost (COMPET)

 Obecné záležitosti (GAC)

 Spravedlnost a vnitřní věci (SVV)

 Vzdělávání, mládež, kultura a sport (EYCS)

 Zahraniční věci (FAC)

 Zaměstnanost, sociální politika, zdraví a ochrana spotřebitele (EPSCO)

 Zemědělství a rybolov (AGRIFISH)

 Životní prostředí (ENVI)

7

ministrů



Rada EU (Rada ministrů)

1. pololetí 2. pololetí

2018 Bulharsko Rakousko
2019 Rumunsko Finsko
2020 Chorvatsko Německo
2021 Portugalsko Slovinsko
2022 Francie Česká republika

Předsednictví v Radě EU v období let 2018 - 2022

8



Klíčová instituce EU

Nadnárodní, politicky nezávislý 
orgán, hájí zájmy EU

Pojem "Komise" představuje:

 sbor komisařů,
Generální ředitelství,
administrativní složky.

Evropská komise

9



EVROPSKÁ INTEGRACE A ENVIRONMENTÁLNÍ EKONOMIKA 2020/21 10



Generální ředitelství EK (2019-2024)
 Daně a celní unie (TAXUD)
 Defence Industry and Space (DEFIS)
 Energetika (ENER)
 Eurostat (EUROSTAT)
 Evropská politika sousedství a jednání o 

rozšíření (NEAR)
 Finanční stabilita, finanční služby a unie 

kapitálových trhů (FISMA)
 Hospodářská soutěž (COMP)
 Hospodářské a finanční záležitosti (ECFIN)
 Informatika (DIGIT)
 Komunikace (COMM)
 Komunikační sítě, obsah a technologie 

(CONNECT)
 Lidské zdroje a bezpečnost (HR)
 Mezinárodní spolupráce a rozvoj (DEVCO)
 Migrace a vnitřní věci (HOME)
 Mobilita a doprava (MOVE)
 Námořní záležitosti a rybolov (MARE)
 Obchod (TRADE)

 Oblast klimatu (CLIMA)
 Podpora strukturálních reforem (REFORM)
 Překlady (DGT)
 Evropská civilní ochrana a operace 

humanitární pomoci (ECHO)
 Regionální a městská politika (REGIO)
 Rozpočet (BUDG)
 Společné výzkumné středisko
 Spravedlnost a spotřebitelé (JUST)
 Tlumočnická služba (SCIC)
 Vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé a 

střední podniky (GROW)
 Výzkum a inovace (RTD)
 Vzdělávání, mládež, sport a kultura (EAC)
 Zaměstnanost, sociální věci a sociální 

začleňování (EMPL)
 Zdraví a bezpečnost potravin (SANTE)
 Zemědělství a rozvoj venkova (AGRI)
 Životní prostředí (ENVI)

11



Sbor komisařů

Předsedkyně Komise: Ursula von der Leyen

Komisaře navrhují jednotlivé členské státy, ale 
komisaři jsou na domovských státech nezávislí

Sbor komisařů je odpovědný Evropskému parlamentu

Počet komisařů = počet členských států (27)

12

Evropská komise



Personální složení Komise 2019 - 2024

EVROPSKÁ INTEGRACE A ENVIRONMENTÁLNÍ EKONOMIKA 2020/21 13



Funkce Evropské komise
Hájí zájmy EU jako celku (z hlediska středně až dlouhodobých cílů).

14

Evropská komise

Zákonodárná iniciativa
 Navrhuje legislativu EU

Vymáhání práva EU 

Provádění politik EU a 
správa rozpočtu

Zastupování EU na 
mezinárodním poli



 zákonodárný orgán EU

největší mnohonárodní parlament na světě (může mít maximálně 
751 poslanců)

Evropský parlament

15



EVROPSKÁ INTEGRACE A ENVIRONMENTÁLNÍ EKONOMIKA 2020/21 16



EVROPSKÁ INTEGRACE A ENVIRONMENTÁLNÍ EKONOMIKA 2020/21 17



Funkce Evropského parlamentu

Schvaluje společně s Radou EU právní předpisy EU

Vykonává kontrolu všech orgánů EU

Schvaluje dlouhodobý rozpočet EU

Předsednictvo
 předseda EP, volen na období 2,5 roku (David Maria Sassoli)
 14 místopředsedů.

 Politické strany soustředěny v tzv. frakcích (politické 
skupiny).

18

Evropský parlament



Struktura Evropského parlamentu 

Parlamentní frakce (stav v roce 2020) počet křesel

Evropská lidová strana (EPP) 187
Progresivní aliance socialistů a demokratů v Evropském 
parlamentu (S&D)

146

Obnova Evropy (Renew Europe) 98

Identita a demokracie (ID) 76

Skupina Zelených/Evropské svobodné aliance 66

Evropští konzervativci a reformisté (ECR) 62
Konfederace Evropské sjednocené levice a Severské zelené 
levice (GUE/NGL)

39

Nezařazení poslanci 30

Celkem 704

19



Zastoupení zemí v Evropském parlamentu

EVROPSKÁ INTEGRACE A ENVIRONMENTÁLNÍ EKONOMIKA 2020/21 20

Lisabonská smlouva: maximální počet poslanců: 751

Zastoupení států: minimálně 6, maximálně 96 poslanců

Země Počet země počet Země počet

Belgie 21 Francie 79 Nizozemí 29

Bulharsko 17 Chorvatsko 12 Rakousko 19

ČR 21 Itálie 76 Polsko 52

Dánsko 14 Kypr 6 Portugalsko 21

Německo 96 Lotyšsko 8 Rumunsko 33

Estonsko 7 Litva 11 Slovinsko 8

Irsko 13 Lucembursko 6 Slovensko 14

Řecko 21 Maďarsko 21 Finsko 14

Španělsko 58 Malta 6 Švédsko 21



Shrnutí

• Reprezentuje pozici EU 
jako celku

Evropská 
komise

• Reprezentuje pozici 
členských státůRada EU

• Reprezentuje názory 
občanů EU

Evropský 
parlament

21



Shrnutí

22

Evropská 
komise

Evropský 
parlamentRada EU

Navrhuje 
legislativu EU

Schvalují 
legislativu EU+



Funkce Soudního dvora EU - dodržování práva Evropské unie, jeho 
jednotný výklad a jednotné uplatňování

ESD nemá pravomoc nad vnitrostátním právem členských států s 
výjimkou případů, kdy se toto dostane do konfliktu s právem EU 

Soudní dvůr Evropské unie

23



EVROPSKÁ INTEGRACE A ENVIRONMENTÁLNÍ EKONOMIKA 2020/21 24



Audit příjmů a výdajů Evropské unie

Nezávislý na dalších orgánech a na rozložení politických sil v EU

Prověřuje veškeré finanční operace rozpočtu EU

Evropský účetní dvůr

25



EVROPSKÁ INTEGRACE A ENVIRONMENTÁLNÍ EKONOMIKA 2020/21 26



Poradní orgány

27

Evropský hospodářský a sociální výbor

Evropský výbor regionů



EVROPSKÁ INTEGRACE A ENVIRONMENTÁLNÍ EKONOMIKA 2020/21 28



Poradní orgán EU zastupující zaměstnavatele, zaměstnance a 
další zájmové skupiny

Předkládá stanoviska k návrhům právních předpisů EU

Představitelé různých kategorií hospodářského a sociálního 
života. 
 Zaměstnavatelé
 Zaměstnanci
 Různé zájmové skupiny 
 (zemědělci, spotřebitelé, …)

326 reprezentantů 

Stanoviska nejsou závazná

29

Evropský hospodářský a sociální výbor



Evropský výbor regionů 
Poradní instituce zastupující regionální a místní samosprávy v EU

Poskytuje odborná stanoviska orgánům EU z hlediska regionální 
problematiky

329 reprezentantů 

Stanoviska nejsou závazná.

30


